



# परख कोचिंग

## एक कदम सफलता की ओर...

### Current Affairs

### 13 November, 2020



1. Which country's President has released a special pictorial anthology on Mahatma Gandhi titled as "Maile Bujheko Gandhi"?

किस देश के राष्ट्रपति ने महात्मा गांधी पर एक विशेष सचित्र संकलन जारी किया है जिसका शीर्षक "मेले बुझेको गांधी" है?

- (a) Nepal / नेपाल (b) Bhutan / भूटान  
(c) Afghanistan / अफ़ग़ानिस्तान (d) Sri Lanka / श्री लंका  
(e) Myanmar / म्यांमार

2. Which Bank has launched the National Common Mobility Debit card?

किस बैंक ने नेशनल कॉमन मोबिलिटी डेबिट कार्ड लॉन्च किया है?

- (a) Karur Vysya Bank / करूर वैश्य बैंक (b) South Indian Bank / साउथ इंडियन बैंक  
(c) Karnataka Bank / कर्नाटक बैंक (d) Saraswat Cooperative Bank / सारस्वत सहकारी बैंक  
(e) Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक

3. Which of the following company has acquired 100% shares of Postbank Systems from Deutsche Bank?

निम्नलिखित में से किस कंपनी ने ड्यूश बैंक से पोस्टबैंक सिस्टम के 100% शेयर हासिल किए हैं?

- (a) Infosys / इंफोसिस (b) Accenture / एक्सेंचर  
(c) Wipro / विप्रो (d) Tech Mahindra / टेक महिंद्रा  
(e) Tata Consultancy Services / टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज

4. Which state's CM has launched "Secha Samadhan", a bilingual mobile application to address the irrigation problems faced by farmers?

किस राज्य के सीएम ने किसानों द्वारा सामना की जाने वाली सिंचाई की समस्याओं को दूर करने के लिए एक द्विभाषी मोबाइल एप्लिकेशन "सेचा समाधन" लॉन्च किया है?

- (a) Karnataka / कर्नाटक (b) Telangana / तेलंगाना  
(c) Tamil Nadu / तमिल नाडू (d) Odisha / ओडिशा  
(e) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

5. Which Bank has launched SmartHub Merchant Solutions 3.0 for SMEs?

SMEs के लिए किस बैंक ने स्मार्टहब मर्चेन्ट सॉल्यूशंस 3.0 लॉन्च किया है?

- (a) IndusInd Bank / इंडसइंड बैंक (b) Axis Bank / एक्सिस बैंक  
(c) Citibank / सिटी बैंक (d) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक  
(e) IDFC First Bank / आईडीएफसी फर्स्ट बैंक



6. Who is the head of a 21-member Inter-Ministerial Committee to strengthen Capital Goods (CG) sector which has been set up by Government?

सरकार द्वारा स्थापित कैपिटल गुड्स (CG) क्षेत्र को मजबूत करने के लिए 21 सदस्यीय अंतर-मंत्रिस्तरीय समिति का प्रमुख कौन है?

- (a) Arun Goel / अरुण गोएल (b) Mukundakam Sharma / मुकुंदकम शर्मा  
(c) Madhabi Puri Buch / माधबी पुरी बुच (d) M S Ananth / एम एस अनंत  
(e) G K Pillai / जि के पिल्लई

7. Who has won the International Table Tennis Federation (ITTF) Women's World Cup 2020 title held in Weihai, China?

वीहाई, चीन में आयोजित अंतर्राष्ट्रीय टेबल टेनिस महासंघ (IITF) महिला विश्व कप 2020 का खिताब किसने जीता है?

- (a) Chen Meng / चेन मेंग (b) Sun Yingsha / शुन यिन्शा  
(c) Mima Ito / मीमा इतो (d) Liu Shiwen / लियू शिवेन  
(e) Polcanova Sofia / पोलकेनोवा सोफिया

8. Public Service Broadcasting Day is celebrated on \_\_\_\_\_ every year.

लोक सेवा प्रसारण दिवस हर साल \_\_\_\_\_ को मनाया जाता है।

- (a) 10 November / 10 नवम्बर (b) 11 November / 11 नवम्बर  
(c) 12 November / 12 नवम्बर (d) 13 November / 13 नवम्बर  
(e) 14 November / 14 नवम्बर

9. 'Boskiyana' is a new book on which of the following person, which has been published by Radhakrishna Prakashan?

“बोस्कियाना” निम्नलिखित में से किस व्यक्ति पर एक नई पुस्तक है, जिसे राधाकृष्ण प्रकाशन द्वारा प्रकाशित किया गया है?

- (a) Dalai Lama / दलाई लामा (b) Sampooran Singh Kalra / संपूरन सिंह कालरा  
(c) Sarbpreet Singh / सरबप्रीत सिंह (d) Sonali Chitalkar / सोनाली चितलकर  
(e) Shashi Tharoor / शशि थरूर

10. Name the fifth Scorpene Submarine which has been launched by Indian Navy at Mazagon Dock of south Mumbai.

उस पांचवीं स्कॉर्पीन पनडुब्बी का नाम बताएं जो भारतीय नौसेना द्वारा दक्षिण मुंबई के मझगांव डॉक में लॉन्च की गई है।

- (a) Kalvari / कलवारी (b) Vela / वेला  
(c) Karanj / करंज (d) Khanderi / खंडेरी  
(e) Vagir / वगीर



## Answers &amp; Explanation

**Ans.1.(a)**

Nepal President, Bidya Devi Bhandari has released a special pictorial anthology on Mahatma Gandhi to mark the 151st birth anniversary of Mahatma Gandhi. This anthology is written in the Nepali language. This anthology on Gandhi is titled as "Maile Bujheko Gandhi" or "the Gandhi as I understood". The book has been released to mark the birth anniversary of Mahatma Gandhi and the culmination of the 2 year-long celebrations of '150 years of Mahatma'.

नेपाल के राष्ट्रपति, बिद्या देवी भंडारी ने महात्मा गांधी की 151 वीं जयंती को चिह्नित करने के लिए महात्मा गांधी पर एक विशेष सचित्र संकलन जारी किया है। यह एंथोलॉजी नेपाली भाषा में लिखी गई है। गांधी के बारे में इस आख्यान का शीर्षक "मेले बुझेको गांधी" या "गांधी जैसा कि मुझे समझ में आया" है। महात्मा गांधी की जयंती और-150 साल के महात्मा के 2 साल के उत्सव 'की परिणति को चिह्नित करने के लिए पुस्तक जारी की गई है।

**Ans.2.(c)**

Karnataka Bank Ltd has launched National Common Mobility Debit Card. Aims: Users can make payments without inserting the card at PoS terminals. Payments can be made at toll plazas, metro transits, parking lots, retail outlets and smart cities with the help of this card. The card's wallet supports small-ticket size offline payments through the value stored in the card.

कर्नाटक बैंक लिमिटेड ने नेशनल कॉमन मोबिलिटी डेबिट कार्ड लॉन्च किया है। उद्देश्य: उपयोगकर्ता PoS टर्मिनलों पर कार्ड डाले बिना भुगतान कर सकते हैं। इस कार्ड की मदद से टोल प्लाजा, मेट्रो पारगमन, पार्किंग स्थल, खुदरा दुकानों और स्मार्ट शहरों में भुगतान किया जा सकता है। कार्ड का वॉलेट कार्ड में संग्रहीत मूल्य के माध्यम से छोटे-टिकट आकार के ऑफलाइन भुगतानों का समर्थन करता है।

**Ans.3.(e)**

India's largest IT services firm Tata Consultancy Services (TCS) on 10th Nov announced it will acquire 100 per cent shares of Postbank Systems AG (PBS) from Deutsche Bank AG. PBS has been the internal IT provider for Postbank AG, a subsidiary of Deutsche Bank, catering for the German retail banking market.

भारत की सबसे बड़ी आईटी सेवा फर्म टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (TCS) ने 10 नवंबर को घोषणा की कि वह ड्यूश बैंक एजी से पोस्टबैंक सिस्टम्स एजी (पीबीएस) के 100 प्रतिशत शेयर का अधिग्रहण करेगी। पीबीएस जर्मन खुदरा बैंकिंग बाजार के लिए खानपान, ड्यूश बैंक की सहायक कंपनी पोस्टबैंक एजी के लिए आंतरिक आईटी प्रदाता रही है।

**Ans.4.(d)**

Chief Minister Naveen Patnaik has launched 'Secha Samadhan', a bilingual mobile application, to address the irrigation problems faced by farmers without them having to visit the offices concerned. Benefit: Farmers need not run to the offices of the Water Resources department and can send their grievances through photographs or videos. The farmers will be informed about the status of their complaints through SMS.

मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने संबंधित कार्यालयों का दौरा करने के लिए किसानों द्वारा सामना की जाने वाली सिंचाई समस्याओं को दूर करने के लिए एक द्विभाषी मोबाइल एप्लिकेशन N सेखा समाधान शुरू किया है। लाभ: किसानों को जल संसाधन विभाग के कार्यालयों में भाग लेने की आवश्यकता नहीं है और तस्वीरों या वीडियो के माध्यम से अपनी शिकायतें भेज सकते हैं। किसानों को एसएमएस के माध्यम से उनकी शिकायतों की स्थिति के बारे में सूचित किया जाएगा।

**Ans.5.(d)**

HDFC Bank announced the launch of SmartHub Merchant Solutions 3.0, on 11th Nov. This solution allows merchants and self-employed professionals to instantly open a current account and start accepting payments in-store, online, and on-the-go. SmartHub 3.0 will be available in app based, web based and a range of PoS devices and will have features like digitizing Khata, enabling collection reminders, inventory management, billing software and lending to merchants' basis their banking history.

एचडीएफसी बैंक ने 11 नवंबर को स्मार्टहब मर्चेन्ट सॉल्यूशंस 3.0 लॉन्च करने की घोषणा की। यह समाधान व्यापारियों और स्वरोजगार पेशेवरों को तुरंत एक चालू खाता खोलने और इन-स्टोर, ऑनलाइन और ऑन-द-गे भुगतान स्वीकार करने की अनुमति देता है। स्मार्टहब 3.0 ऐप आधारित, वेब आधारित और PoS उपकरणों की एक श्रृंखला में उपलब्ध होगा और इसमें खाता को डिजिटल बनाने, संग्रह अनुस्मारक, इन्वेंट्री प्रबंधन, बिलिंग सॉफ्टवेयर और व्यापारियों के बैंकिंग इतिहास के लिए ऋण देने जैसी विशेषताएं होंगी।



### Ans.6.(a)

The government has set up a 21-member inter-ministerial committee in strengthening the Capital Goods (CG) Sector through interventions that help the CG Sector in contributing more actively in the national goal of achieving a \$5 trillion economy and a \$1 trillion manufacturing sector. The 21-member committee will be headed by the Arun Goel Secretary of the Department of Heavy Industries and will have representation from other concerned ministries.

सरकार ने हस्तक्षेप के माध्यम से कैपिटल गुड्स (सीजी) सेक्टर को मजबूत करने के लिए एक 21 सदस्यीय अंतर-मंत्रालयी समिति का गठन किया है जो \$ 5 ट्रिलियन अर्थव्यवस्था और \$ 1 ट्रिलियन विनिर्माण क्षेत्र को प्राप्त करने के राष्ट्रीय लक्ष्य में अधिक सक्रिय रूप से योगदान देने में सीजी सेक्टर की मदद करती है। 21 सदस्यीय समिति का नेतृत्व भारी उद्योग विभाग के अरुण गोयल सचिव करेंगे और अन्य संबंधित मंत्रालयों से प्रतिनिधित्व प्राप्त करेंगे।

### Ans.7.(a)

The world number one Chen Meng beat Chinese compatriot Sun Yingsha to win her maiden International Table Tennis Federation (ITTF) Women's World Cup table tennis title held in Weihai, China. The 2020 ITTF Women's World Cup was the 24th edition of the ITTF-sanctioned event.

दुनिया की नंबर एक चेन मेंग ने चीन के हमवतन सुन यिंगशा को हराकर अपना पहला इंटरनेशनल टेबल टेनिस फेडरेशन (ITTF) महिलाओं का विश्व कप टेबल टेनिस का खिताब चीन के वहाई में आयोजित किया। 2020 ITTF महिला विश्व कप ITTF- स्वीकृत घटना का 24 वां संस्करण था।

### Ans.8.(c)

Public Service Broadcasting Day is celebrated on 12 November every year. The day is celebrated to commemorate the first and only visit of the Father of the Nation, Mahatma Gandhi, to the studio of All India Radio, Delhi in 1947.

लोक सेवा प्रसारण दिवस हर साल 12 नवंबर को मनाया जाता है। यह दिवस 1947 में ऑल इंडिया रेडियो, दिल्ली के स्टूडियो में राष्ट्रपिता महात्मा गांधी की पहली और एकमात्र यात्रा के उपलक्ष्य में मनाया जाता है।

### Ans.9.(b)

An Oscar-award-winner lyricist Sampooran Singh Kalra, known professionally as Gulzar and some of the visible and the hidden truth of his writing, the atmosphere of his home 'Boskiyana' his living style, his likes and dislikes. A book where one can admire his opinion and how he wants to vision this world. A detailed conversation that politely confronts us to the personality of Gulzar. Rajkamal Prakashan Samuh has launched a limited gift pack edition that includes Gulzar's pen, an attractive note pad, a bookmark, and a beautiful canvas bag celebrating the life and times of Gulzar.

ऑस्कर-पुरस्कार विजेता गीतकार सम्पूर्णान सिंह कालरा, जिन्हें पेशेवर रूप से गुलज़ार के रूप में जाना जाता है और उनके लेखन के कुछ स्पष्ट और छिपे हुए सत्य हैं, उनके घर का वातावरण बोस्कियाना 'उनकी जीवन शैली, उनकी पसंद और नापसंद। एक किताब जहां कोई भी उनकी राय की प्रशंसा कर सकता है और वह इस दुनिया को कैसे देखना चाहता है। एक विस्तृत बातचीत जो विनम्रता से हमें गुलज़ार के व्यक्तित्व से परिचित कराती है। राजकमल प्रकाशन समुह ने एक सीमित उपहार पैक संस्करण लॉन्च किया है जिसमें गुलज़ार की कलम, एक आकर्षक नोट पैड, एक बुकमार्क और गुलज़ार के जीवन और समय का जश्र मनाने वाला एक सुंदर कैनवास बैग शामिल है।

### Ans.10.(e)

Indian Navy launched the fifth Scorpene submarine "Vagir" at Mazagon Dock of south Mumbai. The submarine is capable of taking missions such as anti-submarine warfare, anti-surface warfare, mine laying, intelligence gathering and area surveillance. Vagir is a part of six Kalvari class submarine that is being built in India. These submarines were designed by French Navy and an energy company DCNS. The six submarines were built under Project-75 of Indian Navy.

भारतीय नौसेना ने दक्षिण मुंबई के मझगांव डॉक में पांचवीं स्कॉपीन पनडुब्बी "वागीर" लॉन्च की। पनडुब्बी एंटी-पनडुब्बी युद्ध, एंटी-सरफेस वारफेयर, माइन बिछाने, खुफिया जानकारी जुटाने और क्षेत्र की निगरानी जैसे मिशन लेने में सक्षम है। वागीर छह कलवरी क्लास पनडुब्बी का एक हिस्सा है जो भारत में बनाई जा रही है। इन पनडुब्बियों को फ्रांसीसी नौसेना और एक ऊर्जा कंपनी DCNS द्वारा डिजाइन किया गया था। छह पनडुब्बियों को भारतीय नौसेना के प्रोजेक्ट -75 के तहत बनाया गया था।